(58) Καὶ ἐν τῇ Εὐθυμιακῇ Ἱστορίᾳ. Testantur hæc
omnia apocrypha, Joannis theologi, seu Joannis
Thessalonicensis, et Melitonis. Nec forte aliunde
quam ex his quæ sequuntur Dionysii. **Соммѣ.**— Do-
ctissimus Cotelierus in notis ad tom. III Monument.
Ecccl. Græcæ, conjecturam Lambecii refellit, opi-
nantis Euthymiacam historiam dictam fuisse, quod
proxime ageret de S. Euthymio, et a Cyrillo Scy-
thopolitano monasterii S. Euthymii conscripta es-
set, accepta ex eo monasterio maxima parte rerum
quas narraret; constituisse autem libris tribus,
1^o de vita Euthymii; 2^o de vita S. Sabæ; 3^o de vita
S. Joannis episcopi et solitarii. Quid, inquit, ad
Joannem episcopum et Hezychastam, qui sub Zenone
et sequentibus imp. floruit, facit historia de Mar-
ciano, Pulcheria, et Juvenali, necnon de obitu et
Assumptione Deiparæ? Quin nihil tale legitur in
vita Joannis. Denique in Niconis Pandecte mss.
Regg. 2423 et 2424, sermone seu cap. 33, et apud
Lambecium lib. v, codice 251, citatur ex Euthy-
miaca historia narratio de Chrysaphio Eunucho et
Flaviano Constantinopolitano, non prout exstat apud
Theophianem, pag. 84, quæ relatio nec ad dictum
Joannem, nec ad res Euthymii vel Euthymianorum
spectat, habetque ad hunc modum: Ἐκ τῆς Εὐθυμια-
κῆς Ἱστορίας. Ὁ ἐν ἁγίοις καὶ μακάριος Φλαβιανὸς,
ὁ τοῦ μακαρίου Πρόκλου τὴν προεδρίαν Κωνσταντι-
νουπόλεως (Al. τὴν ΠΚ. μετὰ τὸν ἅγιον Πρόκλον)
διαδεξάμενος, Χρυσάφιός τις εὐνοῦχος τοῦ παλατίου
τοῦ Θεοδοσίου τοῦ μικροῦ, τῇ Φλαβιανοῦ χειροτονίᾳ
φονήσας, ὑπέβητο τῷ βασιλεῖ ἀνάγκῃ βντί, δηλώσαι
τῷ πατριάρχῃ ἀποστεῖλαι τὰς ὑπὲρ τῆς χειροτονίας
εὐλογίας. Ὁ δὲ Φλαβιανὸς, καθαρὸς ἀρτους ἀπέ-
στείλεν, εὐλογίας, καὶ δηλοῖ ὁ Χρυσάφιός, ὅτι χρυσᾶς
ζῆτει ὁ βασιλεὺς. Ὁ ἐπίσκοπος ἀντεδῆλωσε μὴ ἔχειν
μὲν χρήματα ἀποστεῖλαι, εἰ μὴ τισὶ χρήσονται,
φησὶ, τὸν ἱερῶν κειμηλίων. Ἐ Πλὴν πάντα τὰ τῆς
ἐκκλησίας τοῖς πτωχοῖς ἀφιερῶνται. Γίνεται οὖν ἐκ

C τούτου οὐ μικρὰ λύπη ἐν τῷ μέσῳ, Πουλχερίας
ταῦτα μὴ εἰδούσας. *Sanctus beatusque Flavianus præ-
sulum Constantinopolitanum post beatum Proclum
excepit. Chrysaphius quidam eunuchus palatii Theo-
dosii minoris, ob Flaviani ordinationem invidia
astutians, imperatori minime malo suggestit, ut signi-
ficaret patriarchæ, oportere eum elogias seu mu-
nera propter ordinationem suam mittere. Declaravit
porro insuper Chrysaphius imperatorem auri pecu-
niam postulare. Episcopus vero reposuit nullas sibi
pecunias esse quas mittat, nisi pro sacris cimeliis
multo eas acciperet. Cunctas quippe Ecclesiæ sa-
cultates pauperum usu ei consecratas esse. Hoc ita-
que dolorem magnum creavit, nihil horum Pulcheria
resciente. Eadem habet Nicephorus, lib. XIV Hist.
cap. 47, quæ nonnihil dissident ab Evagrjo, qui ex
Eusebio Dorylænsi, rerum gestarum, ni fallor, oculo
teste, refert lib. II Hist. cap. 2, Flavianum,
non panes, sed vasa sacra imperatori misisse,
πρὸς ἐντολὴν ἱερὰ πέποιθε σκευῆ. Quidquid id est,
Euthymiaca illa historia Flaviano, et Pulcheria,
nec non Marciano imperatore longe recentior fuit,
si modo certum sit, ejus auctorem scripsisse, a Ju-
venale allegatum coram Marciano et Pulcheria
fuisse Pseudo-Dionysii testimonium ex cap. 3 lib.
De dir. nom. Etenim, ut singulari dissertatione
ostendo, libri omnes qui Dionysii Areopagitæ no-
men prætulere, Zenonis imperio posteriores sunt,
nec citari proinde potuerunt tempore concilii Chal-
cedonensis. Caterum Marcianum et Pulcheriam
certiores factos esse a Juvenale Hierosolymitano
de Deiparæ Virginis Assumptione neutiquam ausim
infricari, uti nec affirmare, hæc perinde conflictæ
esse ab eodem Juvenale, ac commentitia illa scripta,
quæ ab eo producta fuisse ad obtinendum Palæ-
stinæ principatum, Leo Magnus queritur in epistola
ad Maximum Antiochenum.*

σωτηρία τῶν ἐθνῶν τὴν οἰκουμένην διαθέντες, ἐν Α καιροῦ ῥοπή μετάρσιοι συνήχθησαν εἰς Ἱερουσόλυμα, καὶ πρὸς αὐτὴν οὖσιν, ὄπτασία αὐτοῖς ἀγγελικὴ γέγονε, καὶ θεία ὑμνωδία ἤκούετο κρειττόνων Δυνάμεων. Καὶ οὕτω θεία δόξη καὶ ἐπουρανίως χεῖρας Θεοῦ τὴν ἁγίαν παρῆθετο ψυχὴν ἀρρήτῳ τινὶ λόγῳ. Τὸ δὲ θεοδόχον αὐτῆς σῶμα μετὰ ἀγγελικῆς καὶ ἀποστολικῆς ὑμνωδίας ἐκκομισθὲν, καὶ κηδευθὲν, ἐν σορῷ τῇ ἐν Γεθσημανῇ κατετέθη· ἐν ᾧ τότῳ ἐπὶ τρεῖς ἡμέρας ἡ τῶν ἀγγέλων χοροστασία καὶ ὑμνωδία διαμεινεν ἀπαστος. Μετὰ δὲ τὴν τρίτην ἡμέραν τῆς ἀγγελικῆς ὑμνωδίας παυσαμένης, παρόντες οἱ ἀπόστολοι, ἐνδὸς αὐτοῖς ἀπολειφθέντος Θωμᾶ, καὶ μετὰ τὴν τρίτην ἡμέραν ἐλθόντος, καὶ τὸ θεοδόχον σῶμα προσκυνῆσαι βουληθέντος, ἤνοιξαν τὴν σορὸν. Καὶ τὸ μὲν

σῶμα αὐτῆς τὸ πανύμνητον οὐδαμῶς εὐρεῖν ἠδυνήθησαν, μόνῃ δὲ αὐτῆς τὰ ἐντάφια κείμενα εὐρόντες, καὶ τῆς ἐξ αὐτῶν ἀφάτου εὐωδίας ἐμφορηθέντες, ἠσφαλίσαντο τὴν σορὸν. Καὶ τὸ τοῦ μυστηρίου τὸ θαῦμα ἀκπλαγέντες, τοῦτο μόνον εἶχον λογίζεσθαι, ὅτι περ εὐδοκῆσας κατ' ἰδίαν ὑπόστασιν σαρκωθῆναι καὶ ἐνανθρωπήσαι ἐξ αὐτῆς, καὶ γεννηθῆναι σαρκὶ Θεοῦ Λόγος καὶ Κύριος τῆς δόξης, καὶ μετὰ τὸν τόκον τὴν αὐτῆς ἀφθορον παρθενίαν διαφύλαξας, αὐτὸς εὐδόκησε καὶ μετὰ τὴν ἐντεῦθεν ἀποβίωσιν, τὸ ταύτης ἄχραντον καὶ ἀμίαντον σῶμα τῇ ἀφθαρσίᾳ τιμῆσαι, καὶ μεταθέσει περὶ τῆς κοινῆς καὶ καθολικῆς ἀναστάσεως. Παρῆσαν δὲ τότε σὺν τοῖς ἀποστόλοις, ὃ τε τιμωτάτος Τιμόθεος ὁ ἀπόστολος καὶ τῆς Ἐφεσίων πρῶτος ἐπίσκοπος, καὶ Διονύσιος ὁ Ἀρεοπαγίτης, καθὼς αὐτὸς ὁ μέγας Διονύσιος μαρτυρεῖ ἐν τοῖς περὶ τοῦ μακαρίου Ἱεροθέου καὶ αὐτοῦ τότε παρόντος, πρὸς τὸν ρηθέντα ἀπόστολον Τιμόθεον ποιηθεῖσι λόγοις, οὕτως λέγων· Ἐπεὶ καὶ παρ' αὐτοῖς τοῖς θεολήκτοισι ἡμῶν ἱεράρχαις, ἡγίαια καὶ ἡμίαι, ὡς οἶσθα καὶ αὐτοῖς, καὶ πολλοὶ τῶν ἱερῶν ἡμῶν ἀδελφῶν ἐπὶ τὴν θέαν τοῦ ζωαρχικοῦ σώματος (59) συναρλελύθημεν· παρῆν δὲ καὶ ὁ ἀδελφόςθεος Ἰάκωβος, καὶ Πέτρος, ἡ κορυφαία καὶ πρεσβυτάτη τῶν θεολόγων ἀμρότης. Εἶτα ἐδόκει μετὰ τὴν θέαν ὑμῆσαι τοὺς ἱεράρχας ἅπαντας, ὡς ἕκαστος ἦν ἱκανός, τὴν ἀπειροδύναμον ἀγαθό-

A ob gentium salutem peragrabant, momento temporis in sublime elati, Hierosolymanum convenerunt : cumque illic essent, eis visio apparuit angelica, et divina melodia audita est supernarum Potestatum. Et sic cum sancta et coelesti gloria animam sanctam Deo commendavit : ejus autem corpus quod Deum susceperat, cum angelico et apostolico cantu elatum, in loculo Geltsamani depositum est : quo in loco angeli totos tres dies choros agere et canere non desisterunt. Post tres autem dies angelico cantu cessante, qui aderant apostoli, cum unus Thomas qui abfuerat, post diem tertium venisset, et quod Deum tulerat corpus adorare voluisset, tumulum aperuerunt. Ac laudatissimum quidem illius corpus nequaquam invenire potuerunt : cum autem jacentia lintea reperissent, atque inenarrabili qui ex eis proficebatur odore perfusi essent, loculum clauserunt. Tum mysterii obstupefacti oraculo, hoc solum cogitare potuerunt, quod cui placuit ex Maria virginis in persona propria carnem sumere, et hominem ex ea fieri et nasci, Deus Verbum et Dominus gloriae, quique post partum incorruptam ejus servavit virginitatem, eidem placuit, et ipsius postquam migravit, immaculatam corpus iacorrptione et translatione ante communem et universalem resurrectionem honorare. Adorant tunc cum apostolis sanctissimus apostolus et primus Ephesiorum episcopus Timotheus, et Dionysius Areopagita, sicut magnus ipse Dionysius testatur in his quae de beato Hierotheo, qui ipse tunc aderat, ad praedictum apostolum Timotheum scripsit in haec verba : Quandoquidem apud ipsos etiam a Deo afflatus sacerorum antistites, quando nos quoque, ut nosti, et multi ex sacris nostris fratribus ad commendandum corpus quod vitae principium dedit, ac Deum suscepit, convenissemus (aderat autem et Domini frater 59) Jacobus, et Petrus, supremus praestantissimusque apostolorum veritas) tum viso corpore placuit omnibus, prout quisque poterat, hymnis celebrare infinitam bonitatem divinae potentiae : post theologos, omnes alios sacerorum praecones, ut non te fugit, superabat, totus excedens, totus extra se raptus, atque

59. Τοῦ ζωαρχικοῦ σώματος. Recte Joannes Scythopolitanus ad hunc eminentii Dionysii locum animadvertit, videri sibi, corpus illud quod vitae principium dedit, Denique suscepit, fuisse corpus Virginis exanimam. Ζωαρχικὸν καὶ θεοδόχον σῶμα τάχα πού τῆς ἁγίας Θεοτόκου λέγει τότε κοιμηθελής. Nec ullus e Graecis scriptor noscitur anterior, qui dormitionis Deiparae meminerit : nisi certum sit Pseudo-Melitonem inter Graecos auctores debere censeri. Hunc cum multa de Maria jejunae passim scribat, puta eam cum morti se proximam esse didicisset, admodum timuisse, ne Satanæ insidiis pateret, tum Ephesiana synodo antiquiorem fuisse crediderim. Posthac enim longe melior de Dei Genitrice, ut quidem par erat, existimatio ab omnibus, non in Oriente solum, verum etiam in Occidente haberi coepit. Sunt qui illo Pseudo-Dionysii loco corpus Christi significatum dixere : id quod mihi verisimile non est. Nequaquam enim hic larvatus auctor eo stupore caespitaverit, ut Domini corpus conspectum fuisse a Dionysio Areopagita

D fingeret, quem ante Pauli Athenis praedicationem nihil de Christo audiisse vel pueri noverant, uti nec Timotheum, qui ad corpus videntem eum apostolis illic affuisse fertur. At ex hoc Dionysii loco colligere est, narrationem de obitu Virginis divulgatam fuisse ante quinti saeculi finem : quo tempore sub Dionysii Areopagite nomine libri illi prodire coeperunt. Cum adnotationem in priorem orationem ederem, animo exciderat, apud Nicephorum Callistum, lib. xvii Hist. cap. 28, legi, uti Justinianus Purificationis festum instituerat : ita et Mauritium dormitionis Deiparae quotannis die xv Augusti agendum sanxisset. Quod si compareretur cum iis quae ex Modesto Hierosolymitano attuli, magis magisque perspicuum fiet, solemnitatem hanc etiam apud Palaestinos, ante postrema Mauritii tempora non celebrari coepisse, nec proinde orthodoxos Orientis Gallis nostris auctores fuisse ut Dei Genitricis transitus mense Januarii festive recoleretur.

ita affectus, ut cum his quæ canebat, copulatus videatur, et ab omnibus qui ipsum audiebant et videbant, et quibus, sive notus, sive ignotus erat, Numine correptus divinusque plane hymnorum auctor censeatur. Quid autem de his quæ divine illic dicta sunt, ad te sermonem habeam, cum ipse nisi mei ipse oblitus sum, nonnullas etiam divinarum illorum cantuum partes sæpe a te me audivisse noverim. His imperatores auditis, ab archiepiscopo Juvenali petterunt, sanctum illum loculum una cum gloriosæ et sanctissimæ Dei Genitricis vestibus, quæ in eo positæ erant, ad se miti, sigillo communitum. Quem cum accepissent, in veneranda æde Sanctæ Dei Matris, quæ in Blachernis sita est, deposuerunt. Atque ita quidem hæc gesta sunt. »

αὐτοῖς ἀποσταλῆναι καὶ ταύτην ἀποσταλεῖσαν. κατέθεντο ἐν τῷ ἐν Βλαχέρναις δομηθέντι σεβασμῶ οὐκῶ τῆς ἁγίας Θεοτόκου. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως. »

19. Quid porro nos vicissim ad sepulcrum dicemus? Tua equidem gratia perennis atque indeficiens est: cæterum divina vis minime locis circumscribitur, nec Matris beneficia in solo monumento commorantur. Nam si sepulcro solo desinrentur, pauci admodum hujusmodi dono divinitus imbuerentur. Atqui in omnibus orbis finibus illud se copiose diffundit. Ac proinde curemus, ut mens memoriae nostra Dei Genitricis promptuarium fiat. Quo autem pacto id assequemur? Virgo ipsa est, et virginum amans: casta est, et castitatis amans. Quocirca, si cum corporis, tum etiam memoriæ castitatem colamus, gratiam ipsius adipiscemur. Lutum siquidem omne fugit, ac cænosas affectiones tanquam genimina viperarum. Ingluviem execratur, scædissimæ scortationis vitii infensa est: turpes sermones et cantus propellit; meretricia unguenta rejicit: iræ tumorem odit: inhumanitatem, invidiam, et simulatas non admittit: inanem gloriam variis se laboribus frangentem averteat: superbiam fastui hostili animo resistit: injuriarum recordationem exhorret uti salutis adversariam: vitium denique omne tanquam lethale venenum reputat: horum autem contrariis delectatur. Contraria enim contrariorum medicamenta sunt. Jejunio, continentia, psalmodiarum cantibus gaudet: cum puritate, virginitate, et pudicitia illi pulchre convenit, perennemque cum illis pacem colit, et humane eas et comiter exosculatur. Pacem, et animi lenitatem complectitur: charitatem, misericordiam, et humanitatem, tanquam alumnas suas, ulnis fovet. Atque, ut rem paucis perstringam, quolibet vitio tristitia afficitur et indignatur; quolibet virtute, uti proprio suo munere, lætatur. Quamobrem si vitia alacri animo vitemus, et virtutes omni studio persequamur, easque socias adhibeamus, frequens ipsa ad famulos suos veniet, et secum honorum **882** omnium agnæ trahet, Christumque Filium suum, et omnium Regem ac Dominum, una assumet, qui

(60) Sic Colb. Germ. sic legit Lipomanus, non ἀσθενίας.

(61) Dio.ys. Arcop., De divin. nom. cap. 3, in

Α τητι τῆς θερμικῆς εὐσθενείας (60). Πάντων ἐκράτει μετὰ τοὺς θεολόγους, ὡς οἶσθα, τῶν ἄλλων ἱερομυστῶν, ὄλος ἐκδημῶν, ὄλος ἐξιστάμενος ἑαυτοῦ, καὶ τὴν πρὸς τὰ ὑμνούμεναι κοινῶν πασχῶν, καὶ πρὸς πάντων, ὡς ἠκούετο, καὶ ἑωρᾶτο, καὶ ἐγινώσκετο, καὶ οὐκ ἐγινώσκει, θεόληπτος εἶναι καὶ θεῖος ὑμνολόγος κρινόμενος. Καὶ τί ἄν σοι περὶ τῶν ἐκεῖ θεολογηθέντων λέγοιμι; καὶ γὰρ εἰ μὴ καὶ ἑαυτοῦ ἐπιλέλησμαι, πολλακίς οἶδα παρὰ σοῦ καὶ μέρη τινὰ τῶν ἐν-θαστικῶν ἐκείνων ὑμνωδῶν ἐπακούσας (61). Καὶ ταῦτα οἱ βασιλεῖς ἀκούσαντες, ἤτησαν αὐτὸν τὸν ἀρχιεπίσκοπον Ἰουβενάλιον τὴν ἁγίαν ἐκείνην σορὸν μετὰ τῶν ἐν αὐτῇ τῆς ἐνδόξου καὶ παναγίας θεοτόκου Μαρίας ἱματίων βεβουλωμένην ἀσφαλῶς